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5. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 3048

der Abgeordneten Axel Vogel und Sabine Niels
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drucksache 5/7658

Widerspruchsgebuhren in Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage 3048 vom 22.07.2013:

Im Falle der Zurtickweisung eines Widerspruchs werden im Land Brandenburg Widerspruchsgebihren verlangt. Die Hohe der Widerspruchsgebihren ergibt sich aus §
18 GebGBbg und den entsprechenden Gebuhrenordnungen der Ministerien fur ihren Zustandigkeitsbereich nach § 3 Abs. 1 GebGBbg. § 18 Abs. 1 Satz 1 GebGBbg bestimmt, dass fur die vollstandige Zurlickweisung eines Widerspruchs eine Verwaltungsgebihr in Hohe der Sachentscheidungsgebihr erhoben wird. Im Falle sogenannter Drittwiderspriiche verweist § 18 Abs. 2 Satz 1 GebGBbg auf die Regelung in
§ 18 Abs. 1 Satz 1 GebGBbg. Danach ware auch bei der Zuriickweisung von Drittwidersprichen eine Verwaltungsgebuhr in Hohe der Sachentscheidungsgebihr zu erheben. In § 18 Abs. 2 Satz 2 GebGBbg heil3t es jedoch, dass die Gebuhr fir Drittwiderspriche nach den einschlagigen Gebiuhrenordnungen zu ermitteln ist. In der GebOMUGYV st (beispielhaft) geregelt, dass die Gebuhr fir Drittwiderspriiche im Bereich von 26,00 € bis 1.023,00 € liegt:

1.5.3 Rechtsbehelfe

1.5.3.1 bei Drittwidersprichen 26 bis 1.023

1.5.3.2 bei wWidersprichen gegen Gebhihr richtet sich nach Kostenentscheidungen 18 aAbsatz 1 GebGRbg

1.5.3.3 bei widerspruch durch den Adressaten der Gebhihr richtet sich nach Sachentscheidung 12 Absatz 1 GebGBbg

Die gesetzliche Regelung ist unklar. Die Vorgaben in 8§ 18 Abs. 2 Satz 1 und Satz 2
GebGBbg widersprechen sich. In der Gebuhrenordnung des Ministeriums fur Landwirtschaft, Umweltschutz und Raumordnung (GebO MLUR) in der bis zum 2.10.2007 geltenden Fassung war in 8 5 die Regelung enthalten, dass anerkannte Naturschutzvereinigungen bei der Wahrnehmung von Rechten aus 8 65 des damaligen Brandenburgischen Naturschutzgesetzes von Gebuihren befreit waren.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wird die Hb6he der Gebuhr fur Drittwiderspriche gemald 8 18 Abs. 2 Satz 1
GebGBbg in Verbindung mit 8 18 Abs. 1 Satz 1GebGBbg, also anhand der Gebuhr fur den Ausgangsbescheid, ermittelt? Oder gilt die Regelung des § 18 Abs. 2 Satz 2
GebGBbg, wonach die Gebihr nach den in den Gebiuhrenordnungen festgelegten Rahmen ermittelt wird?

2. Wie beurteilt die Landesregierung die Regelung in § 18 Abs. 2 Satz 1 und 2
GebGBbg ? Wird sich die Landesregierung fur eine Gesetzesanderung mit dem Ziel einer unmissverstandlichen Regelung in Bezug auf die Gebuhrenhdhe flr Drittwiderspruche einsetzen?

3. Kénnen nach Ansicht der Landesregierung hohe Widerspruchsgebuhren Drittwiderspruchsfihrer von der Einlegung des Widerspruchs abhalten?

4. Welche Regelungen zur Hohe von Drittwiderspruchsgebihren existieren in Brandenburg in den einzelnen Gebuhrenordnungen nach 8 3 Abs. 1 GebGBbg (bitte samtliche Regelungen auflisten und darstellen)?

5. Gibt es nach dem Wegfall der Regelung in § 5 der Gebiihrenordnung des Ministeriums fur Landwirtschaft, Umweltschutz und Raumordnung (GebO MLUR) in der bis zum 2.10.2007 geltenden Fassung eine anderweitige Regelung, wonach anerkannte Naturschutzvereinigungen von Gebuhren befreit sind?

Wenn nein: Warum wurde die Regelung abgeschafft? Gibt es Uberlegungen, eine solche Regelung wieder zu schaffen? Wenn nein, warum nicht?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wird die H6he der Gebuhr fir Drittwiderspriiche gemal 8§ 18 Abs. 2 Satz 1 GebGBbg in Verbindung mit 8§ 18 Abs. 1 Satz 1GebGBbg, also anhand der Gebuihr fiur den Ausgangsbescheid, ermittelt? Oder gilt die Regelung des 8§ 18 Abs.2 Satz?2
GebGBbg, wonach die Gebuhr nach den in den Gebihrenordnungen festgelegten Rahmen ermittelt wird?

zu Frage 1:

Sowohl bei der Kalkulation der Gebuhrensatze nach 8 4 GebGBbg als auch bei der Festsetzung der konkreten Gebuhr bei Rahmengebihren nach § 14 GebGBbg ist der wirtschaftliche Wert oder der sonstige Nutzen der offentlichen Leistung fir den Schuldner zu bericksichtigen. Fir den Adressaten einer Leistung ist jedoch regelmafig der (wirtschaftliche) Vorteil hoher als fir den Nichtadressaten der Leistung.
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Eine Drittwiderspruchsgebihr in Hohe der Sachentscheidungsgebihr wirde nicht selten zu einer unverhaltnismafig hohen Gebuhr fihren. Daher muss die Gebuhr in der Gebuhrenordnung nach 8 3 GebGBbg festgelegt werden.

Frage 2:

Wie beurteilt die Landesregierung die Regelung in 8§18 Abs.2 Satz1l und?2
GebGBbg? Wird sich die Landesregierung fir eine Gesetzesdnderung mit dem Ziel einer unmissverstandlichen Regelung in Bezug auf die Gebuhrenhdhe flr Drittwiderspruche einsetzen?

zu Frage 2:
Der Gesetzestext des 8§ 18 Abs. 2 Satz 1 GebGBbg ist beim Ministerium des Innern bereits zur Anderung vorgemerkt.

Frage 3:
Kdnnen nach Ansicht der Landesregierung hohe Widerspruchsgebiihren Drittwiderspruchsfuihrer von der Einlegung des Widerspruchs abhalten?

zu Frage 3:
Ja.

Frage 4:

Welche Regelungen zur Hohe von Drittwiderspruchsgebihren existieren in Brandenburg in den einzelnen Geblhrenordnungen nach § 3 Abs. 1 GebGBbg (bitte samtliche Regelungen auflisten und darstellen)?

zu Frage 4:
Auf die beigefligte Anlage wird verwiesen.

Frage 5:

Gibt es nach dem Wegfall der Regelung in 8 5 der Gebuhrenordnung des Ministeriums fur Landwirtschaft, Umweltschutz und Raumordnung (GebO MLUR) in der bis zum 2.10.2007 geltenden Fassung eine anderweitige Regelung, wonach anerkannte Naturschutzvereinigungen von Gebuhren befreit sind?

Wenn nein: Warum wurde die Regelung abgeschafft? Gibt es Uberlegungen, eine solche Regelung wieder zu schaffen? Wenn nein, warum nicht?


zu Frage 5:

Die Formulierung in 8 4 der GebOMUGYV erfasst auch Naturschutzvereinigungen, weil auch diese nach 8§ 3 Umwelt-Rechtsbehelfsgesetz anerkannt werden (so der Wortlaut in § 63 BNatSchG). Damit ist eine Gebuhrenfreiheit von anerkannten Naturschutzvereinigungen (auch ohne explizite Nennung) gewahrleistet.


Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 3048 (Frage 4): Regelungen zu Gebiihren fiir Drittwiderspriiche

Ressort Ifd. |Bezeichnung der Rechtsgrundlage Tarif- |Gegenstand Gebiihrensatz  |Bemerkungen
Nr. stelle in Euro
Ministerium des Innern 1 |Verordnung (iber die Gebiihren fir 1.3.1  |Zuriickweisung und teilweise 10,00 bis 500,00
offentliche Leistungen im Geschaftsbereich Zurilickweisung des Ministers des Innemn von Drittwiderspriichen

(Gebiihrenordnung des Ministers des Innemn
- GebOMI)

Anmerkung zu Tarifstelle 1.3.1: Im Ubrigen richtet sich die Gebiihr fiir die Zuriickweisung und teilweise Zuriickweisung von Widerspriichen nach § 18 GebGBbg.

2 |Geblhrenordnung fir das amtiiche 9 Zuruckweisung und teilweise {10,00 bis 500,00
Vermessungswesen im Land Brandenburg Zuriickweisung (Vermessungsgeblhrenordnung - von Drittwiderspriichen
VermGebO)

3 |Gebihrenordnung fir die 8.2 Zuriickweisung und teilweise |10,00 bis 500,00
Gutachterausschisse flir Grundstickswerte Zuriickweisung des Landes Brandenburg und deren von Drittwiderspriichen

Geschaftsstellen (Brandenburgische Gutachterausschuss-Gebiihrenordnung -
BbgGAGebO)
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Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 3048 (Frage 4): Regelungen zu Gebiihren fir Drittwiderspruche

Ressort Ifd. |Bezeichnung der Rechtsgrundlage Tarif- |Gegenstand Gebilhrensatz  |Bemerkungen
Nr. stelle in Euro
Minsterium der Justiz keine
Minsterium der Finanzen | 1 [Verordnung iiber die Gebiihren fiir 1.3.1  |bei Widerspriichen Dritter |0 bis 50,00
Amtshandlungen
im Geschéaftsbereich des Ministers der
Finanzen (GebQ MdF)
Ministerium fiir 1 |Verordnung {ber die Verwaltungsgebihren|1.4.1  |Dritte, die sich durch die 3,00 bis 512,00
Wirtschaft und im Geschaftsbereich des Ministers fir Sachentscheidung Europaangelegenheiten Wirtschaft und Europaangelegenheiten beschwert fiihlen
(MWEGebO)
Minsterium fiir 1 |Verordnung (iber die Erhebung von 5.a)  |Zurlickweisung von 10,00 bis 500,00
Infrastruktur und Verwaltungsgebihren fur Amtshandlungen Drittwiderspriichen Landwirtschaft der Strallenbaubehorden (StrVwGebO)
2 [Verordnung zur Erhebung von 4a) |Zurickweisung von 2,50 bis 500,00

Verwaltungsgeblhren im Bereich
Wohnungswesen (GebQ Wohn)

Drittwidersprichen
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Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 3048 (Frage 4): Regelungen zu Gebiihren fiir Drittwiderspriiche

Ressort Ifd. |Bezeichnung der Rechtsgrundlage Tarif- |Gegenstand Gebilhrensatz  |Bemerkungen

Nr. stelle in Euro

3 |Verordnung uber die Gebuhren in 8.2 Zurlickweisung von Gebiihr gemah
bauordnungsrechtlichen Angelegenheiten Drittwiderspriichen § 18 Absatz 2
im Land Brandenburg GebGBbg
(Brandenburgische Baugebiihrenordnung- 50,00 bis 1000,00
BbgBauGebO)

4 |Verordnung zur Erhebung von Gebiihren fir|Keine |Zurickweisung von 26 — 75 % der fur
Amtshandlungen im Bereich der ,Tarifst |Drittwiderspriichen die Sachentschei-
Bahnaufsicht elle®, dung zu

sond. erhebenden
§3 Gebithr

5 |Verordnung tber die Erhebung von 10 Zuriickweisung von Gebiihr gemag
Verwaltungsgebiihren fiir Amtshandlungen Drittwiderspriichen § 18 Absalz 2 nach der Landeshafenverordnung GebGBbg 150,00
(LHafGebO) bis 450,00 DM

Weitere Kosten- und Gebiihrenordnungen enthalten keine Tarifstellen zu Drittwidersprichen, so dass die allgemeinen Kostenregelungen des § 18 Abs. 1 Satz 1. Vm. Abs, 2 GebGBbg Anwendung finden. Die Hohe der Gebiihr im Widerspruchsbescheid an den Dritten, der Widerspruch erhoben hat, orientiert sich dann an der Hohe der Gebiihr fir einen Widerspruch eines Adressaten des Ausgangsbescheides
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Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 3048 (Frage 4): Regelungen zu Gebiihren fiir Drittwiderspriiche

Ressort Ifd. |Bezeichnung der Rechtsgrundlage Tarif- |Gegenstand Gebiihrensatz  |Bemerkungen
Nr. stelle in Euro
Ministerium fiir Bildung, 1 |Verordnung (iber die Gebiihren fir 101 |Zuriickweisung und teilweise 10,00 bis 500,00
Jugend und Sport offentliche Leistungen im Geschaftsbereich Zurickweisung von des Ministeriums fiir Bildung, Jugend und Drittwiderspriichen, wenn die Sport Sachentschei-dung
(Gebihrenordnung MBJS- GebOMBJS) gebiihrenfrei war

Anmerkung zu Tarifstelle 10: Im Ubrigen richtet sich die Gebiihr fiir die Zuriickweisung und teilweise Zurlickweisung von Widerspriichen nach § 18 GebGBbg.
Ministerium fiir 1 |Gebihrenordnung des Ministeriums fir |61 Erteilung von Bescheiden (2,50 bis 500,00
Wissenschaft, Forschung Wissenschaft, Forschung und Kultur {iber Widerspriche -
und Kultur (GebOMWFK) wenn und soweit sie

zuriickgewiesen werden -
Dritter, die sich durch die
Sachentscheidung beschwert
fihlen

Ministerium fiir Arbeit, 1 |Gebiihrencrdnung des Ministeriums fir 1.8 Erteilung von Bescheiden  |3,00 bis 520,00
Soziales, Frauen und Arbeit, Soziales, Frauen und Familie tber die vollstandige Familie (GebOMASF) Zuriickweisung von Widerspriichen Dritter
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Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 3048 (Frage 4): Regelungen zu Gebiihren fiir Drittwiderspriiche

Ressort Ifd. |Bezeichnung der Rechtsgrundlage Tarif- |Gegenstand Gebiihrensatz  |Bemerkungen
Nr. stelle in Euro
Ministerium fiir Umwelt, 1 |Gebuihrenordnung des Ministeriums fur 1.5.3.1 |Bei Drittwidersprichen 26,00 bis 1023,00|Die Tarifstelle dient als
Gesundheit und Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz aligemeine Regelung (Auffang-Verbraucherschutz (GebOMUGY) Tb).
76.33 |Erteilung von Bescheiden (81,00 bis 543,00 |Diese Tarifstelle umfasst
tber Widerspriiche - konkret Amishandlungen im wenn und soweit sie Bereich des Gesundzuriickgewiesen werden - heitswesens.
Dritter, die sich durch die Sachentscheidung beschwert
fiihlen
9.8.6.8 |Erteilung von Bescheiden  |70,00 bis 600,00 |Diese Tarifstelle umfasst
uber Widerspriche - konkret Amtshandlungen auf wenn und soweit sie Grund des Arzneimittelzurickgewiesen werden - gesetzes und zu diesem von Dritten, die sich durch die Gesetz erlassenen bundes-Sachentscheidung beschwerd] und landesrechtlichen fuhlen Vorschriften im Bereich der Tierarzneimittel.
Staatskanzlei keine
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